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 AgSbTe2+4%Te birləşməsinin 300-550K temperatur aralığında termoelektrik xassələri tədqiq edilmişdir. 

Rentgen quruluş analizi aparılmış və bu tərkiblərin fəza qrupu Fm3m olan NaCl tip səthə mərkəzləşmiş kubik 

quruluşa malik olduğu müəyyənləşdirilmişdir.Termoelektrik effektivliyinin temperaturdan asılı olaraq 

dəyişməsinə baxılmış və göstərilmişdir ki, AgSbTe2 ilə müqayisədə AgSbTe2+4%Te birləşməsinin  

termoelektrik effektivliyi artır  

 

Açar sözlər: termoelektrik material, termoelektrik effektivliyi, elektrikkeçiriciliyi, termoe.h.q. 

 

Giriş.Müasir dövrün tələblərindən biri enerjinin alınması və çevrilməsi məsələsidir. 

Beləki, praktik tətbiq üçün daha rahat və universal enerji forması elektrik enerjisidir. Bu 

səbəbdən onun alınması üçün daha effektiv metodların axtarılması aktual məsələlərdən biridir 

[1]. Bərk cisimli termoelektrik çeviricilər bu sarıdan böyük maraq kəsb edir.Bu çeviricilərin 

üstünlükləri konstruksiyasının sadəliyi, səssiz iş rejimi, yüksək etibarlılığı, effektivliyini 

itirmədən miniatürləşdirmə imkanıdır. Lakin termoelektrik mexanizmlərin effektivliyi adi 

konstruksiyalı elektrik generatorları və ya soyuducularının effektivliyindən aşağıdır və bu 

səbəbdən geniş tətbiq tapmamışdır. Eyni zamanda, kosmik aparatların, yığcam soyuducu 

aqreqatların, tibbi avadanlıqların hazırlanması və s. üçün tətbiq olunur. Bu eneji 

çeviricilərinin geniş tətbiqi üçün onların effektivliyini əhəmiyyətli dərəcədə artırmaq lazımdır 

[1-3]. 

𝐴𝐼𝐵𝑉𝐶𝑉𝐼 birləşmələri yaxşı termoelektrik material kimi tanınır[1]. Tədqiqatlar bu tip 

birləşmələrin çox aşağı istilik keçiriciliyinə malik olduğunu göstərir1,2,4,5.𝐴𝐼𝐵𝑉𝐶𝑉𝐼qrupuna 

aid birləşmələr𝐴2
𝑉𝐵3

𝑉𝐼 birləşmələriilə müqayisədə aşağı termoelektrik effektivliyinə malik 

olsalar da, bu maddələrdə 𝛼 𝜅⁄   nisbəti böyük qiymətə malikdir. Bu da öz növbəsində onlardan 

həssas çevirici elementlərin hazırlanmasına şərait yaradır. Yarımkeçiricilərin termoelektrik 

effektivliyi ZT aşağıdakı ifadə ilə təyin olunur.  

 

ZT =
σS2T

K
 

 

Burada S,  və K uyğun olaraq termoe.h.q., elektrikkeçirmə və ümumi istilik 

keçirmədir. İfadədən göründüyü kimi, ZT termoelektrik effektivliyini artırmaq üçün kiçik 

istilikkeçirməyə (k) və ya böyük güc faktoruna ( σS2) malik materiallar almaq lazımdır. 

Termoelektrik materialların effektivliyini artırmaq üçünbərk məhlulların alınması,aşqarların 

əlavə edilməsi kimi müxtəlif üsullardan istifadə olunur [4,5,7].Aşqarların vurulması maddədə 

yükdaşıyıcıların konsentrasiyasının dəyişməsinə və uyğun olaraq elektrofiziki xassələrin 

dəyişməsinə gətirib çıxarır.  

 AgSbTe2 birləşməsinin termoelektrik effektivliyini artırmaq məqsədi ilə bu tərkib 

4%Te elementi ilə aşqarlanmış və alınan nəticələr aşağıda təqdim olunmuşdur. 

 

Təcrübi nəticələr və onların analizi. İşdə tədqiq olunan AgSbTe2+4%Te birləşməsini 

təşkil edənmaddələrin təmizlik dərəcəsi 99,99%, ümumi çəkisi isə 7-10qr-dır. Çəkilmiş 
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maddələr 15-20sm uzunluqlu, diametri 8-12mm olan kvars ampulaya yığılmış və yavaş 

soyutma üsulu ilə daimi temperatur qradienti olan peçdə sintez olunmuşdur. İlk olaraq, 

temperatur 10-12 saat ərzində 7000-8500 C kimi qaldırılır və 10-15 saat ərzində nümunə bu 

temperaturda tablanır. Homogenliyi təmin etmək üçün tablama zamanı peç 400-600 dəfə 

çalxalanır. Bundan sonra ərinti5500 - 6000 C temperatura kimi soyudulmuş və 5 - 10 saat bu 

dərəcədə saxlanılmışdır. Sonra eyni templə10 - 12 saat ərzində soyudulmuşdur. Alınmış 

nümunələr gümüşü boz rəngədədir. 

Nümunələrin rentgen quruluş analizi XRD BRUCKER_D8 ADVANCE qurğusunda 

aparılmışdır. Kristallar fəza qrupu Fm3m olan NaCl tip səthə mərkəzləşmiş kubik quruluşa 

malikdir və ədəbiyyatla uyğunluq təşkil edir6.  

AgSbTe2+4%Te birləşməsinin temoelektrik xassələri əsasən 300-550K temperatur 

intervalında tədqiq edilib. Buna səbəb AgSbTe2+4%Te birləşməsininin termoelektrik 

effektivliyinin yuxarı temperatur oblastında daha böyük qiymət almasıdır. 
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Şək.1. AgSbTe2 və AgSbTe2+4%Te birləşmələrinin elektrik keçiriciliyinin  

                                   temperatur asılılığı 1-AgSbTe2, 2-AgSbTe2+4%. 

 

  

  

 

Şək. 2. AgSbTe2 və AgSbTe2+4%Te birləşmələrinin termoe.h.q.-nin  

                                        temperatur asılılıqları. 1-AgSbTe2, 2-AgSbTe2+4%. 
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 Şəkil 1-də AgSbTe2 və AgSbTe2+4%Te birləşmələrinin elektrikkeçiriciliyinin 

temperatur asılılıqları təqdim olunmuşdur. Göründüyü kimi 400K temperatur ətrafında 

AgSbTe2tərkibinin həm elektrikkeçiriciliyinin və həm də termoe.h.q.-nin (şəkil2) temperatur 

asılılıqlarında müəyyən bir xüsusiyyət müşahidə olunur.  Bunu 412K tempeatur oblastında 

ikinci Ag2Te fazasının yaranması ilə əlaqələndirmək olar (2007 neorq).  Lakin, Te ilə 

aşqarlanmış nümunədə elektrikkeçiriciliyinin qiymətiAgSbTe2 birləşməsi ilə müqayisədə  

əhəmiyyətli dərəcədə artdığı müşahidə olunur. 

 Məlum olduğu kimi, termoelektrik materialların effektivliyini müəyyən edən 

kəmiyyətlərdən biri də  termoe.h.q.-dir. Bu məqsədlə, AgSbTe2 və AgSbTe2+4%Te 

birləşmələrinin termoe.h.q-nin temperatur asılılıqları tədqiq edilmişdir.Təcrübi nəticələr 

göstərir ki, AgSbTe2+4%Te birləşməsinin termoe.h.q.-i təmiz nümunə ilə müqayisədə qismən 

azalmışdır.Buna səbəb deşiklərin konsentrasiyasının artması ola bilər. 

 Tədqiq olunmuş AgSbTe2+4%Te birləşməsinin həmçinin termoelektrik effektivliyi 

qiymətləndirilmişdir. Alınmış nəticələr şəkil3-də təqdim olunmuşdur. 

  

 

Şək.3. AgSbTe2+4%Te birləşməsinin effektivliyinin temperatur asılılığı. 

 

 Göründüyü kimi temperatur artdıqca bu tərkibin termoelektrik effektivliyi artır və öz 

maksimum qiymətini 550K də alır (ZT=0,11). Buna görə də, AgSbTe2+4%Te orta temperatur 

oblastında işləyəntermoelektrik çeviricilərindəhəssas element kimi istifadə oluna bilər. 

 

NƏTİCƏ: 

 

AgSbTe2 və AgSbTe2+4%Te tərkiblərinin300-550K temperatur aralığında termoelektrik 

effektivlikləri təyin edilmişdir. Göstərilmişdir ki, 4%Te artıqlığı ilə alınmış AgSbTe2+4%Te 

tərkibin termoelektrik effektivliyinin maksimum qiyməti AgSbTe2 ilə müqayisədə 1,6 dəfə 

artmışdır. 
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ТЕРМОЭЛЕКТРИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ  

СОЕДИНЕНИИ AgSbTe2+4%Te  

 

БАБАЕВА А.Э. 

 

 Проведены исследования термоэлектрических параметров соединения 

AgSbTe2+4%Te в температурном интервале 300-550К. Проведен рентгеноструктурный 

анализ,выяснено что этот составкристаллизуется в гранецентрированной кубической 

решетке, пространственной группы Fm-3m.Анализированатемпературная зависимость 

термоэлектрической эффективности ZT AgSbTe2+4%. Установлено,чтовеличина ZT 

увеличиваетсяс добавлением Te. 

 
Ключевые слова: термоэлектрический материал, термоэлектрическая эффективность, элект-

ропроводность, термоэдс. 

 

THE FIGURE OF MERIT OF AgSbTe2+4%Te 

 

BABAYEVA A.E. 

 

The thermoelectric parameters of the AgSbTe2 + 4% Te compound have been 

investigated in the 300-550K temperature rang. The X-ray structural analysis has been 

performed; it was found that this composition crystallizes in the face-centered cubic lattice of 

the Fm-3m space group. The temperature dependence of the thermoelectric figure of merit ZT 

AgSbTe2 + 4% had been analyzed. It is established that the value of ZT increases with the 

addition of Te. 

 
Keywords: thermoelectric material, AgSbTe2, figure of merit, electrical conductivity, thermoelectric 

power. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


